ce dernier déclare qu'il «a feit et establit ses leyaus hereters

Amaneu Colom, Joliau Colom et W. Arramon Colom, ses

filhs*.

6 Sur la maison bordelaise de Léon , voir Bordeaux vers

îùôo , p. 452.

' Voir plus haut, n° 33g2.
s
M. cliai>otcnsium.

55.

436

mandamus vobis ut de omnibus exilibus pedagii

et custume ville nostre Marmande eidem Amanevo

vel attomato suo dictam pecuniam persolvatis;

ita quod alibi de dictis exitibus custume et peda-

gii niebil ponatur, donec eidem Amanevo de pre-

dicta summa fuerit integraliter satisfactum; et per

ipsum Amanevum ibidem, si voluerit, aliquis assi-

gnetur ad videnduin ne de dictis exitibus aliquid

Iradatur alicui, donec sibi f'acta fuerit solucio anle-

dicta. Et cum 1

ei dictam pecuniam sic solveritis,

nos eam faciemus in vestro compoto allocari. In

cujus, etc. Datum apud Brustwyk, secundo die

Decembiïs. Per ipsum regem, nunciantibus epis-

copo Cestrensi et comité Lincolnie.

4671. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Sciatis quod, pro bono et laudabili servicio quod

Poncius, dominas de Castellione
2

, nobis impendit,

concessimus eidem de gracia nostra speciali septem

milia librarum bouorum cbypotensium; de cujus

pecunie solucionis assignacione certis loco et tem-

pore facienda in brevi proponimus ordinare. In

cujus, etc. Datum apud Brustwyk, .xxiij. die No-

vembris.

4672. Rex constabulario suo Burdegale qui

nunc est vel pro tempore fuerit, salutem. Cum

nos dilecto et fideli nostro Poncio, domino de Cas-

tellione, concesserimus de gracia nostra speciali

septem milia librarum
j
bonorum chipotensium,

prout in aliis nostris litteris videbitis contineri, vo-

bis mandamus ut de omnibus exitibus senescallie

Xanctoniensis et pedagii Sancli Macarii eidem

Poncio vel attornato suo dictam pecuniam persol-

vatis; ita quod alibi de dictis exilibus senescallie

et pedagii predictorum, nisi ad sumptus dictorum

locorum necessarios, niebil ponatur, donec eidem

Poncio de predicta summa fuerit integraliter satis-

factum; et per ipsum Poncium apud Sanctum

Macharium, si voluerit, aliquis assiguetur ad vi-

dendum ne de exitibus pedagii predicti aliquid

tiadatur alicui , donec sibi facta fuerit solucio an-

Ms. ilum.

Voir plus haut, n" /i5ag (a3).
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tedicta. Et cum ei dictam summam sic solveritis,

nos eam faciemus in vestro compoto allocari. In

cujus, etc. Datum apud Aldefeld Grange 1

, .xx. die

Decembris.

4673. Rex dilecto et fideli suo Amanevo, do-

mino de Lebreto, salutem. De vestre fidelitalis

industria confidentes, discrecioni vestre auclori-

tatepresencium duximus committendum quatinus

vendicionem et possessionem castri et castellanie

Montis Andronis
2

et pertinenciarum ipsius nos-

tro nomine recipere studeatis, proviso quod non

possit nobis evictionis periculum seu litigiosi vi-

cium imminere, vobis niebilominusinjungentes ut,

vendicione et possessione receptis
, juramenta fide-

litatis et alia deveria ad dictum castrum et castel -

laniam spectancia nomine nostro recipiatis ab om-

nibus subditis et vassallis, ac ipsum castrum sub

fida custodia tamdiu teneatis donec a nobis aliud

receperitis in mandatis, de fructibus, exitibus et

proventibus. . .

3

, constabulario nostro Burdegale,

respondentes. Nos enim gratum babebimus et ac-

ceptum quicquid per vos in premissis et premissa

tangentibus fuerit ordinatum. In quorum testimo-

nium bas litteras, etc. T. R. apud Westmonasto-

rium, .xxv. die Marcii (i3oo).

4674. Rex dilecto sibi Raymundo Marquesii

,

tbesaurario Agennensi, salutem
4

. Mandamus vobis,

firmiter injungentes, quatinus dilecto clerico nos-

tro magislro Petro Aymerici, constabulario Burde-

gale
5

, vel ejus locum tenenti, octo milia librarum

turonensium , si eas pênes vos babetis aut eas pro-

curare potestis, vel quantumeumque infra dictam

summam habueritis et procurare poteritis, visis

presentibus, liberetis, ut ad mandatnm dilecti et

fidelis nostri Amanevi, domini de Lebreto, illis a

' Localité non identifiée, située entre Tliornton sur

l'Humber ou Tliornton -Curteis et Lincoln (H. Gough,

Itinerary of King Edward I, t. II
, p. a&à).

2 Montendre (Charente-Inférieure, arr. Jonzac).

3 Le nom en blanc. Voir le numéro suivant.

1 Publié par Mailland : Rcrordi of the ParVtiment... i3o5 .

p. 3?8.

s Voir plus haut, n° /i G 3 7

.
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quibus idem Amanevus castrum et castellauiam

Montis Andronis ad opus nostrum emerit, possit

fieri salisfaclio indilate. Et hoc, sicut nostrum com-

modum et honorem diligitis, nullatenus omittatis.

Nos enim dictam summam faciemus in vestro com-

poto allocari. In cujus, etc. T. R. apnd Westmo-

nasterium, .xxiiij. die Mardi.

4675. Rex dilecto clerico suo magistro Petro

Aymerici, constabnlario Burdegale, vel ejus locum

tenenti , snlutem \ Mandamus vobis , firmiter injun-

gentes, quatinus dilecto et fideli nostro Amanevo,

domino de Lebreto, vel illis quos ipse ad boc duxe-

rit ordinandos, octo milia librarum turonensium

in moneta in regno Ffrancie nunc currente, ad

emendiim ad opus nostrum castrum et castellaniam

Montis Andronis , visis presentibus , liberetis , non

obstantibus quibuscumque mandatis de solucioni-

bus faciendis hactenus vobis factis. Nos enim dictam

snmmam faciemus in vestro compolo allocari. In

cujus, etc. T. R. ut supra.

4676. Rex Arnaldo Calculi, civi Burdegale
5

, sa-

lutem. Precipimus tibi , firmiter injungentes , quod

,

die Mercurii in crastino sancli Andrée apostoli

proximo futuro , sis personaliter apud Westmonas-

terium coram tliesaurario et baronibus nostris de

scaccario , cum rotulis et aliis munimentis tuis , de

omnibus exitibus et proventibus majorie Burde-

galensis et aliis exitibus et redditibus predicti du-

catus, a tempore quo dicta civitas ad obedienciam

nostram rediit, per te perceptis, compotum reddi

turus. Et hoc nullatenus omittas. T. R. apud West-

monasterium , .xxviij. die Marcii.

'i677. Rex Ffortanerio de Batz, majori Burde-

gale
3

, salutem. Precipimus tibi, firmiter injungentes,

quod, die Mercurii in crastino sancti Andrée apos-

toli proximo futuro , sis personaliter apud Westmo-

riasterium coram tliesaurario et baronibus nos-

1 Public ibid. , p. 3a8.
3 Voir plus haut, n° 3893.
3 La date la plus ancienne pour la mairie de Fortaner de

Balz qui soit mentionnée par M. Brutails ( Maires et Curés de

Bordeaux) est le 3o avril i3o5.
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tris de scaccario , cum rotulis et aliis munimentis

tuis, de omnibus exitibus et proventibus majorie

predicte, de tempore quo ipsam majoriam nostro

nomine tenuistis, compotum redditurus. Et hoc

nullatenus omittatis. T. ut supra.

4678. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, vel ejus locum

tenenti, salutem. Pro bono et laudabili servicio

quod dilectus clericus noster Bertrandus Grimoardi

nobis hactenus impendit, vobis mandamus quati-

nus eidem Bertrando faciatis de aliquo competenti

officio in terra nostra Vasconie provideri, quameito

ad hoc optulerit se facultas. Datum apud Westmo-

nasterium , .xxx. die Marcii.

4679. Rex prefato senescallo vel ejus locum te-

nenti, salutem. Pro bono servicio quod Arnaldus

Guillelmi de Vinyoles ' nobis impendit , vobis man-

damus quod eidem Arnaldo de aliqua ballivia pro

nobis et ipso competenti provideatis, quameito ad

hoc optulerit se facultas. Datum apud Westmonas-

terium, primo die Aprilis.

4680. Rex prefato senescallo , salutem. Manda-

mus vobis quod. pro bono servicio quod Thomas

de Lancastria nobis in partibus Vasconie exhibuit,

eidem Thomede aliquo competenti officio statui suo

convenienti provideatis. Datum ut supra. Et fue-

runt patentes.

4681. Rex prefato senescallo vel ejus locum

tenenti, salutem. Cum nuper, tempore guerre

inter nos et regem Ffrancorum in predicto ducatu

habite, exitus castrorum, civitatum, villarum ac

terrarum et tenementorum que tune in eodem

ducatu tenuimus in manu nostra, illis qui nobis

adheserunt et per regem Ffrancorum exheredati

fuerunt fecimus assignari, percipiendos quousque

terre et tenementa sua de quibus sic exheredati

fuerunt ipsis fuerint restituta, et jam per for-

mant pacis inter nos et dictam regem inite predicti

1

Fignoles, commune de Denguin (Basses -Pyrénées,

an\ Pau, c. Lescar). Voir plus haut, n° 453i (i4'i).
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exheredati restilulioncm habeant de terris et tene-

menlis suis predictis, vobis mandamus quod exitus

predictos predictis exberedatis, ut premittitur, as-

signâtes, sine dilacionecapiatisin manumnostram.

Cumque bone memorie Edmundus
,
quondam frater

noster, et eciam dilectus et fidelis noster Henrieus

de Lacy, cornes Lincoinie, dum locum nostrum in

ducatu prediclo tenuerunt, quibusdam departibus

illis quasdam terras ad nos pertinentes per cartam

suam dederint <t ipsos inde feoffaverint, quamvis

ad hoc faciendnm a nobis non habuerint potesta-

tem, vobis mandamus quod omnes terras per pre-

dictos locum nostrum tenentes, ut premittitur,

alienatas, reseisiri faciatis in manum nostram, et

inde ordinelis prout pro nobis utilius videritis fa-

ciendum. Datum apud Westmonasterium , .xxx. die

Marcii.

4682. Rex dilecto et iîdeli suo Jobanni de Ha-

vering. , senescalio suo Vasconie, salutem. Sup-

plicavit nobis Bernardus de Blanqueford 1 quod,

cum nuper, ante guerram inter nos et regem

Ffrancorum uitimo preteritam, super aliquojusli-

cialu quem in loco suo d'Auzenge
2
habere et possi-

dere solebat, de mandate nostro fuerit inquisicio

facta et judicium nondum sit redditum de eodem

,

judicium super dicto justiciatu juxta inquisicionem

predictam reddi facere curaremus. Et ideo vobis

mandamus quatinus, si dictam inquisicionem, de-

fensore nostro et aliis quorum interest evocatis de

manda to noslro, et aliam débite factam inveneritis,

tune ad judicium super justiciatu predicto juxta

prefatam inquisicionem reddendum in forma dé-

bita procedatis. In cujus, etc. Datum apud West-

monasterium, primo die Aprilis.

4683. Rex prefato senescalio, salutem. Sup-

plicavit nobis Vitalis Chik de Marca quod, cum

tempore guerre preterite et sufferencie fuerit in

servicio nostro, et in dicto tempore accusatus fuerit

de morte Pétri de Netesse, qui fuit toto tempore

guerre cum rege Ffrancorum contra nos, et pro

1 Ms. lialanqford.

'' Voir plus haut, n" /1Ô29 ('i3).
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accusacione predicta bannitus fuerit, quod bannum

peciit de nostra gracia adnullari. Nolentes igitur

quod talia banniraenta , facta tempore guerre et

sufferencie , adherentibus nobis in guerra
,
qui dicto

tempore non audebant litigare secure, prejudiciare

possint, vobis mandamus ut, si dictum bannimen-

tuni factum inveneritis predicto tempore guerre

et sufferencie, ipsum bannimenlum pro mdlo fa-

ciatis haberi, dummodo dictus Vitalis velit su-

per hoc slarc juri et respondere in curiis debi-

tis cuilibet querelanti. In cujus, etc. Datum ut

supra.

4684. Rex prefato senescalio suo, salutem.

Sciatis quod, pro bono et laudabili servicio quod

dilectus et fidelis noster Bernardus de Bynnoles',

miles, nobis impendit, sibi concedimus de gracia

nostra speciali quod possit sine prejudicio nostro

et quolibet alieno in terra sua conshuere domum

fortem, qualem sibi videbitur expedire; ita tamen

quod primo idonee caveat quod dictam domum

tradet vobis et senescalio nostro Vasconie qui pro

tempore fuerit, irato et pacato, quoeieus per vos

vel per senescallum Vasconie, ipse seu dominus

dicte domus fuerit requisitus. In cujus , etc. Datum

ut supra.

MEMBR. 2 6.

4685. Rex universis et singulis prelatis, baro-

nibus, militibus et libère tenentibus, majoribus,

juralis, consulibus et communitalibus, castellanis,

prepositis et ballivis, et fidelibus suis predicti du-

catus. ac aliis ad quos présentes litière pervene-

rint, salutem
2

. Sciatis quod commisimus dilecto et

fideli nostro Johanni de Havering. , militi, officium

et regimen senescalcie predicti ducatus cum om-

nibus ad dictum officium pertinenlibus, quamdiu

nobis placuerit. Et ideo vobis mandamus quod

eidem Jobanni, quamdiu eum tenuerimus in dicto

oflicio, in omnibus tanquam senescalio parealis.

Appelé plus haut Bernard «de Viuholasn, n" A529

(ai»)

" Publié par Mail laml -.Records of the Parliamcnt.

.

. i3o5
,

3-29.
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respondealis et lideliter intendatis. In cujns, elc.

Daluin apud Westmonasterium, .xxiiij. die Marcii.

4686. Rex omnibus ad quos, etc., sahitem
1

.

Scialis quod concessimus dilecto et fideli nostro

Johanni de Havering. , militi, cui commisimus offi-

cium senescaicie ducatus predicti, custodiendum

quamdiu nobis placueril
,
quod

,
quamdiu in dicto

ollicio fuerit, ut predictum est, habeat et percipiat

pro vadiis suis, per manum constabularii nostri

Burdegale qui nunc est vel pro tempore fuerit vel

ejus mandati apud Burdegalam, duo milia libra-

rum turouensium per aunum , vel eorum valorem

competentem; babeat eciam et percipiat raciona-

biles expensas suas, per manum dicti constabu-

larii vel ejus mandati, ultra sua vadia predicta,

quandocumque ipsum Johannem , senescallum nos-

trum, ad parliamenta seu ad curiam domini régis

Ffrancie vel alibi pro noslris agendis extra dic-

tam senescalciam contigerit prolicisci. Idem vero

Johannes débet et lenetur, dum extra ipsam senes-

calciam fuerit, de dictis vadiis suis duorum milium

librarum illis qui locum suum tenuerint in eadem

senescalcia providere seu vadia competencia assi-

gnare. Nosque mandamus constabulario nostro Bur-

degale, qui nunc est vel qui pro tempore fuerit,

quod eidem senescallo vel suo mandato dicta vadia

et expensas in forma predicta faciat. Et ea volu-

mus et mandamus eidem constabulario iu suo

compoto allocari. Incipient autem vadia senescalli

die quo ingresssus fuerit senescalciam et officium

supradictum. Li cujus, etc. T. R. ut supra.

4687. Rex omnibus ad quos, etc., salutem
5

.

Sciatis quod damus per has nostras litteras spe-

cialiter potestalem dilecto et fideli nostro Jobanni

de Havering. , militi, senescallo nostro predicti

ducatus, super causis et de causis, conlroversiis et

negociis preseutibus et futuris nos tangentibus

et tangere valentibus, experiendi, compromittendi

,

transigendi , componendi et aliter ordinandi, prout

ad nostrum commodum viderit expedire; et quod

ROLES GASCONS. 439

Publié ibid.

J Publie ib :d.. .33o.

fecerit in bac parle, gratum habebimus. In cu-

jus, etc. Datum ut supra.

4688. Rex omnibus ad quos, etc., salutem
1

.

Sciatis quod damus per has nostras litteras specia-

liter potestalem dilecto et fideli nostro Johanni de

Havering., militi, senescallo nostro predicti duca-

tus, vasta, forestas, nemora, bassas et alias pos-

sessiones stériles nobis
2

vel quasi stériles, quas

habemus seu habere debemus in partibus dicte

senescaicie , appropiandi, emendaixli , in feodum seu

emphiteosim concedendi, permutandi, et alia inde

faciendi que ad nostrum commodum viderit expe-

dire, et gratum habebimus et habemus. In cu-

jus, etc., appendimus preseutibus nostrum sigil-

lum. Datum ut supra.

4689. Rex omnibus ad quos, etc., salutem
1

.

Sciatis quod damus per has nostras litteras specia-

liler potestalem dilecto et fideli nostro Johanni de

Havering., militi, senescallo nostro predicti duca-

tus, senescallos seu locum tenentes, judices, cas-

tellanos,promotores, procuratores, defensores, con-

siliarios et alios servitores quibus indiguerit ad

dictum ducatum nostrum custodiendum et regen-

dum, retinendi, ponendi sive snbstituendi et eos

destituendi et mutandi, eisdemque salaria, feuda

seu vadia competencia assignnndi , et qualiter inde

satisfiat per constabularium nostrum Burdegale

eidem constabulario vel ejus locum tenenti nun-

ciandi sive mandandi litteratorie et patenter; et

quod per dictum Johanuem , senescallum nostrum

,

factum seu ordinalum fuerit in hoc parte, gratum

habebimus et habemus. In cujus, etc. Datum ut

supra.

4690. llex constabulario suo Burdegale qui

nunc est vel qui pro tempore fuerit, salutem
4

.

' Publié ibid.

2 M. Mailland propose de supprimer nobis , comme si

c'était une faute du scribe. Mais il faut entendre que le roi

donne au sénéchal le pouvoir de disposer des terres qui ne

lui rapportent rien ou presque rien ( stériles nobis vel quasi).

5 Publié ibid. , p. 33 1

.

" Publié ibid.
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1

Mandamus vobis qualinus ililecto et fideli nostro

Jobanni de Havering. , militi, cui commisimus offi-

cium senescalcie predicti ducatus quamdiu nobis

placuerit, in salisfactionem salariorum, feudoruin

sive vadiorum competencium nostris serviloribus

quibus indiguerit ad dicluni ducatum nostrum

cuslodiendum et regendum, eciam si factura ar-

morum aut alii casus extraordinarii pro bonore

seu jure nostro habendis vel conservandis interve-

nerinl, et in omnibus que ad dictum officium se-

uescalcie pertinent, quamdiu in diclo officio sibi

commisso, ut dictum est, fuerit, pareatis; et solu-

ciones et liberaciones ac expense quas ad manda-

lum suum per suas litteras patentes feceritis vobis

allocabuntur in compoto vestro. In cujus, etc.

Datum ut supra.

4691. Rex omnibus ad quos, etc., salutem
1

.

Scialis quod commisimus dilecto clerico nostro,

magistro Ricardo de Havering, oflicium consta-

bularie noslre Burdegale custodiendum quamdiu

nobis placuerit, volentes quod idem feodum de

nobis percipiat in officio predicto quod alii consta-

bularii nostri ibidem in eodem officio percipere

consueverunt. In cujus, etc. Datum apud Wcstmo-

nasterium, .xxiiij. die Marcii.

4692. Rex dilecto clei'ico suo magistro Petro

Aymerici, salutem
2
. Gum commiserimus dilecto

clerico nostro, magistro Ricardo de Havering3
, offi-

cium constabularie nostre Burdegale quod nuper

nostro nomine lenuistis, custodiendum quamdiu

nobis placuerit, prout in litteris nostris patentibus

eidem magistro Ricardo inde confectis plenius con-

linctur, vobis mandamus quod eidem magistro Ri-

cardo oflicium illud cum rotulis, carlis, papiris et

omnibus instrumenlis et scriptis et omnibus aliis

que ad oflicium illud pertinent intègre liberelis per

cirograpbum in ter vos et ipsum inde conficiendum

,

' Publié par Maitland, Records ofthe Ptirliainent... i3o5 ,

p. 33a.

2 Publié ibid.

3 Richard de Havering est 1res souvent mentionné dans

le Calend. pat. rolls; en i3oa-i3o3, il était receveur des

échoites au nord du Trent.

custodiendum in forma predicta. In cujus, etc.

Datum ut supra.

Et mandatum est omnibus fidelibus et subditis

régis ad quos, etc., quod eidem magistro Ricardo,

tanquam conslabulario ibidem, in omnibus que ad

officium illud pertinent intendentes sint et respon-

dentes in forma predicta. In cujus, etc. Datum ut

supra.

4693. Rex omnibus ad quos, etc., salutem
1

.

Scialis quos nos deputamus dilectum clericum nos-

trum, magistrum Ricardum de Havering., ad cus-

todiendum rotulos, cartas, papiros, instrumenta et

alia scripta in tbesauraria nostra Burdegale existen-

cia, quamdiu nobis placuerit. In cujus, etc. Datum

ut supra.

4694. Rex dilecto clerico suo magistro Ricardo

de Havering. , conslabulario suo Burdegale, salu-

tem
2

. Ut compotum ballivorum nostrorum in Vas-

conia, Agenfensi], Xanctonia et toto ducatu Aqui-

tannie recipere , et eosdem ad reddendum compotum

compellere, allocanda allocare et ea que ad compo-

polum pertinent plenius facere, arreragia et dé-

bita petere et levare valeatis, vobis tenore pre-

sencium plenam damus potestatem et spéciale

mandatum. In cujus, etc. Datum ut supra.

Et mandatum est senescallo Xanctonie, thesau-

rario Agenensi et omnibus aliis baliivis régis in

ducatu Aquitannie, ut de omnibus baliivis suis et

de biis que receperunt et in quibus régi tenenlur,

de tempore quo receperunt ballivas suas seu ofli-

cia, de quibus alii nomine régis finaletn compolum

minime reddiderunt, respondere, satisfacere , fina-

lem compotum reddere et obedire sine diflugio

curent eidem. In cujus, etc. Datum ut supra.

4695. Rex dilecto clerico suo magistro Ricardo

de Havering., constabulario suo Burdegale, salu-

tem
3

. Ut omnes ballivas nostras de Vasconia,

Agenfensi ] et Xanctonia et toto ducatu Aquitannie

in manu vestra ponere, et de transgressionibus

' Publié par Maitland , ibid.

- Publié ibid., p. 33a.

3 Publié ibid., p. 333.
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ballivorum a tempore quo receperunt ballivas illas

factis inquirere, ballivos amovere et alios ponere,

transgressiones eorum corrigere et punire nostro

nomine, et easdem ballivas ad firmam dare vel

sub certis vadiis commendare, prout utilitati nostre

expedire vobis videbitur, valeatis, vobis plenam

damus potestatem et spéciale mandatum , omni-

bus ballivis et subditis noslris parcium earumdem

mandantes et tenore presencium injungentes ut in

omnibus premissis et quolibet premissorum vobis

pareant et intendant. In cujus, etc. Datum ut su-

pra.

4696. Rex omnibus ad quos, etc., salutem
1

.

Sciatis quod de gracia nostra speciali concessimus

dilecto clerico nostro, magistro Ricardo de Have-

ring. , cui commisimus ofiicium constabularie nos-

Ire Burdegale custodiendum quamdiu nobis pla-

cuerit, trescentas libras turonensium parvorum vel

valorem eorumdem ultra feodum suum quod ei

concessimus in eodem offîcio percipiendum, in

subvencionein expensarum quas ipsum Ricardum

primo anno in offîcio illo apponere oportebit; vo-

lentes et concedentes quod idem magister Ricardus

easdem trescentas libras turonensium vel valorem

eorumdem de exitibus ducatus predicti per manus

suas proprias percipiat, quodque eedem trescente

libre turonensium vel valor eorumdem sibi in com-

poto suo plenarie allocentur. In cujus, etc. T. R.

apud Westmonasterium , .x. die Aprilis. Per ipsum

regem, nunciante J. de Sandale.

4697. Rex constabulario suo Burdegale qui

nunc est vel qui pro tempore fuerit, salutem. Quia

compertum est per dilectum clericum nostrum

Jobannem de Sandale quod, cum Johanni de Sivi-

gnak. 2
, Dego de Begoigne et Petro de Lesgor

3

,

civibus et mercatoribus Baione, in ducenlis Iri-

ginta et septem libris et septem solidis sterlingo-

rum de prestito suo facto predicto Johanni, clerico

nostro, ad expensas excercitus nostri tempore

guerre in ducatu predicto, per compotum cum

1 Publié par Maillant) , ibid. , p. 334.

a Sévignacq (Basses-Pyrénées, arr. Pau, c. Thèze).

3 Lesgor (Landes, arr. Saint-Sever. c. Tartas).
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ipsis Jobanne de Sivignak, Dego et Petro per pre-

dictum Johannem inde faclum, teneamur, prout

in lilteris dilecti et fidelis nostri Henrici de Lacy,

comitisLincoluie, locum nostrum in eodem ducatu

tune tenentis, quas quidem litteras Martinus de

Lesgor, civis Baione, attornatuspredictorum Johan-

nis de Sivignak , Degi et Pétri
,
per manus predicti

Johannis de Sandale in thesaurariam nostram libe-

ravit, plenius continetur, cujus pecunie solucio

alias assignala fuit interceteros concives et merca-

tores civitatis predicte persolvenda tempore quo

cusluma lanarum, pellium eteoriorum in manibus

predictorum mercalorum et civium remanebat, et

pro eo quod predicte' littere a custodia predicti

Martini alienate tune temporis extiterunt, idem

Martinus dicte pecunie solucionem extiteiït hu-

cusque nullatenus consecutus; volentes insuper

eidem Martino graciam in bac parte facere specia-

lem, vobis mandamus quatinus dictas ducentas tiï-

ginta et septem libras et septem solidos sterlingo-

rum vel valorem in alia moneta eidem Martino,

attornato predictorum Johannis de Sivignak, Degi

et Pétri, visis presentibus , excusacione quacumque

omissa, de predicti ducatus exitibus persolvatis.

Et nos inde super compotum vestrum vobis debi-

tam allocacionem fieri faciemus. In cujus, etc. T. B.

apud Westmonasterium, .x. die Aprilis.

4698. Bex constabulario, etc., ut supra, salu-

tem. Quia compertum est, etc., ut supra, quod,

cum Bernardo de Poy, civi Baione, etc., ut supra,

in quatuordecim libris, octo solidis et sex denariis

sterlingorum pro prestito suo facto dilecto clerico

nostro Tbome de Cantebrigga per compotum cum

ipso Bernardo per predictum Thomam inde faclum

teneamur, prout in litteris, etc., ut supra. In

cujus, etc. T. ut supra.

4699. Bex dilecto sibi Jobanni Gylardi, conlra-

rotulatori Burdegale, salutem. De tue fidelitatis

industria et circumspectione provida confidentes,

te ad prefatum contrarotularie offîcium, quamdiu

nostre volunlati placuerit, duximus preficiendum;

volentes et concedentes quod , racione dicli olficii

,

vestes et stipendia percipias que magister Osbertus

56

h. vwinvui:.
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de Bateton.
1

,
quondam contrarotulator, antequam

terra nostra Vasconie ia manum régis Ffrancie

traderetur, recipere consuevit. In cujus, etc. Datum

apud Weslmonasterium, .iiij. die Aprilis. Per ma-

nus magistri Pétri Ayraerici.

4700. Rex constabuiario Burdegale qui nunc

est vel qui |)ro tempore fuerit, salutem. Seiatis

quod constituimus dilectum nobis Johannem Gy-

tardi contrarotulatorem castri nostri Burdegale,

et eidem vestes et stipendia concessimus, prout in

Htteris nostris patentibus sibi inde confectis plenius

conlinetur. Quare vobis mandamus qualinus ipsum

Jobannem ad predictum cônlrarotularie officium

admittatis, et ei vestes et stipendia predicta, dein-

ceps et eciam a tempore quo dictum contrarotularie

officium per diiectos et fidèles nostros Henricum de

Lacy, comitem Lincolnie, et Ottonem de Grandi-

sono de mandato nostro extitit commissum, per-

solvatis. Et nos de luis que sibi solveritis in vestro

compoto debitam allocacionem fieri faciemus. In

cujus, etc. Datura apud Westinonasterium, .iiij. die

Aprilis. Per inanus magistri Pétri Aymerici.

4701. Rex dilecto nostro Reymundo Markeys

de Bysetz, custodi tbesaurarie Agenensis, salu-

tem 2
. Cum concesserimus dilecto nobis Ffrisoto de

Monte Glaro, thesaurario Agenensi, officium the-

saurarie Agenensis cum pertinenciis suis, regen-

dum quamdiu nostre placuerit voluntati, prout in

litteris nostris patentibus eidem Ffrisoto inde con-

fectis plenius continetur, vobis mandamus quod

officium illud prefato Ffrisoto per indenturam inter

vos et ipsum inde faciendam liberetis, habendum a

festo Pentecostes proximo futuro juste tenorem litte-

raium nostrarum predictarum. In cujus, etc. Da-

tum apud Westmonaslerium, .v. die Aprilis.

' C'est Osberl de Baggeston, si souvent mentionné plus

liant.

2 Publié par Maitland, ibid.
, p. agi, à ta suite de cau-

tions fournies au Parlement en faveur de Frisotto, aquod ipse

bene et fideliter servict domino régi tam in receptis quain

in liberationibus per ipsum faciendis, ita quod, si ipse re-

ceptor oncretur et non si t sufficiens ad respondendum, quod

ipsi pro eo teneantur respondere». Voir plus haut. n° 996/1.

MEMBH. 2 5.

4702. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering. , senescallo suo Vasconie, salutem. Signi-

ficavit nobis dileclus noster Petrus de Burdegala 1

,

domicellus, quod Otho de Casanova 2
, miles, nuper

senescallus Agennensis, post appellacionem ad cu-

riam vestram per eundem Petrum ab ipso senes-

callo interpositam, villam suam de Lavardaco 3
et

alias terras quas babet in Agennesio, ac eciam

terras hominum suorum et aliquorum aliorum

eidem Petro adberencium, propter quedam crimina

et excessus uxori ejusdem Pétri et gentibus suis

per dictum senescallum imposita, ad manum nos-

tram posuit et seisivit et adbuc seisitas detinet mi-

nus juste , necnon , convocalo excercitu , dicto Petro

et prefatis gentibus suis plurima dampna dédit,

supplicans idem Petrus sibi super luis graciose de

competenti remedio provideri; volentes itaque dic-

tum Petrum favore prosequi speciali, vobis man-

damus qualinus dictam appellacionis causant au-

diatis et, prout justum fuerit, terminetis, et super

prefatis excessibus, injuriissive dampnis bine inde

veritatem per vos vel per alium ad boc idoneum,

vocatis defensore nostro et aliis evocandis, exacta

diligencia inquiratis et compleinentum justicie fa-

ciatis; si qua tamen de prediclis nobis referenda

videritis , ea nobis sub sigillo vestro fideliter refe-

rais, necnon prefato Petro, bominibus et adhe-

rentibus suis predictis hac vice terras predictas de

speciali gracia recredatis, recepla per vos primitus

ab eodem Petro securitate sufficiente de terris eis-

1 Ce Pierre de Bordeaux doit être distingué de Pierre de

Bordeaux de Sainte-Livrade mentionné plus haut, n° 676

(cf. n ' 8o5, i484), et qui était un marchand. Dans la famille

des seigneurs ou «barons» de ce nom, il est difficile de dis-

tinguer tous ceux qui ont porté le prénom de Pierre. Celui

qui nous occupe est sans doute Pierre de Bordeaux , donzel

,

qui, en 1289, contracta mariage avec Jeanne de Périgord

(Bibl. nat., Périgord, t. XXVI, fol. 397 v"), qui fit son tes-

tament en i3o3 (Doat, t. XLU, fol. 68; Baurein, Vur. Bor-

del., t. II, p. îi). Le présent acte prouve qu'il était encore

tenu pour vivant au 1" avril i3o5.

- Voir plus haut, n° 3389 (76).
J Lavardac (Lot-et-Garonne, arr. Nérac).
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dem ad voluntatem nostram restitiiendis, ciim super

hoc per vos fuerit requîsitus. Datum apad Westmo-

nasterium, primo die Aprilis. Per peticionem de

consilio.

A43

4703. Rex dileclo sibi Johanni de Vaiolke,

servienli suo, salutem. Cum Johannes Gytardi,

contrarotulator noster Burdegale, tenens sigillum

nostrum ad scaccarium execucionis Burdegale, de

mandate dilecti et fidelis nostri Henrici de Lacy,

comitis Lincolnie, te in servientem execucionis si-

gilli nostri Burdegale ad contractes
1

duxerit pre-

ficiendum , nos , factum ejus ratum habentes , man-

damus subditis nostris ut tibi
,
quantum ad serjancie

spectat officium
,
pareant et intendant. In cujus, etc.

Datum ut supra.

4704. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Sciatis quod dedimus plenam et liberam polestatem

dilecto et fideli nostro Johanni de Havering. , se-

nescallo nostro Vasconie, et magistro Ricardo de

Havering. , constabulario nostro Burdegale , et uni-

cuique eorum in solidum, communitates et uni-

versitates, consules et juratos civitatum, villarum,

burgorum et castrorum ac alias quascumque sin-

gulares personas admitlendi ad composicionem du-

dum cum civitate Tholosana et aliis multis villis

super custuma vinorum et issaco
J apud Burdegalam

per constabularium nostrum Burdegale percipienda

nomine nostro factam, ratum habentes et gratum

quicquid per eosdem Johannem et Rieardum vel

alterum eorum factum fuerit in premissis. In cu-

jus , etc. Datum apud Westmonasterium , .viij. die

Aprilis. Per ipsum regem.

4705. Rex senescallo suo Vasconie et con-

stabulario Burdegale qui nuuc sunt et pro tem-

pore fuerint, salutem. Dilectum vallettum nostrum

Guillelmum Reymundi de Securo
3
, domicellum,

racione boni servicii nobis per ipsum impensi , vo-

Ientes prosequi cum favore, vobis mandamus qua-

1 Le ms. repèle te.

2 Voir plus haut, n° 4Ga5.
5 Ségur, commune de Saint-Estèplie (Gironde, arr. Les-

parre, c. Pauillac).

tinus eidem Guillelmo balliviam Salve terre
1

, Va-

satensis diocesis, pro precio competenti quo<l alius

racionabiliter dare voluerit pro eadem, tradatis

et committatis , tenendam quamdiu in ofiîcio dicte

ballivie bene et fideliter se habuerit et nostre pla-

cuerit voluntati, recepta sufficienti securitate a

prefato Guillelmo de solvendo precio, ut est mo-

ris. In cujus, etc. Datum apud Weslmonasterium

,

.xx. die Aprilis. Per ipsum regem , nunciante the-

saurario.

4706. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quod in excercenda jurisdictione

seu justicia in castellis et castellan[i]is Brageriaci,

Genciaci et Castri Mauronis dilecti consanguinei

fidelis nostri Reginaldi, domini Pontis et Brage-

riaci
2

, in casibus ad nos spectantibus, erga dictum

consanguineum nostrum [bénigne] vos habentes,

injuriam seu gravamen indebitum nullatenus infe-

ratis nec inferri per bastidas eisdem castris et cas-

tellan[i]is vicinas, quantum in vobis fuerit, per-

mittatis; si secus factum fuerit, facientes predicto

consanguineo nostro et ejus gentibus debitum et

festinum justicie complementum. Datum apud

Westmonasterium, .xxij. die Aprilis. Per peticionem

de consilio.

4707. Rex omnibus ad quos présentes littere

pervenerint, salutem. Meruit sincère dilectionis

affectes quem dilectus consanguineus et fidelis

noster Reginaldus, dominus Pontis et Brageriaci,

ad nos habere dinoscitur, ut ipsum favore benivolo

prosequamur. Hinc est quod, eundem Reginaldum

ad graciam nostram et specialem benivolenciam

admiltentes, remittimus et quitamus eidem et he-

1 Sauveterre-de-Guyenne (Gironde, arr. La Réole).

2 Renaud IV, sire de Pons, était Cls d'Hélie Rudel II,

mort vers 1290, et d'Yolande de Lusignan, fille de Hu-

gues XII, comte de la Marche; c'est par les Lusignan qu'il

était cousin d'Edouard I"(L. Delisle, Bibl. Ecole des chartes,

4° série, t. II, p. 543). Son grand-père, Renaud III, mort

en 127a, avaitépousé Marguerite de Turenne, dame de Ber-

gerac, Gensac et Castelmoron, fiefs dont la mouvance avait

été longtemps disputée entre les deux rois de France et

d'Angleterre. Renaud IV vécut jusqu'en i3o8 (Courcelles,

Pairs de France, t. IV).
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redibus suis omnein emendam , expensas et dampna

,

jus et incurrimeuta iu quibus nobis, racione qua-

rumcumque appellacionum per ipsum Reginal-

dum et predecessores suos seu prociiratores aut

minislros eorum a nobis, senescallis seu aiiis offi-

cialibus nostris predicti ducatus, a pravo judicio vel

defectu juris ad curiam Ffrancie interpositarum , et

prosecucionis ipsarum et renunciacionis subsecute

ac eciara infra uuius anni terminum subsequende

diclarum appellacionum, nobis tenetur vel teneri

potest, seu erga nos incurrit vel incurrere poterit

quoquo modo, salvo in aliis jure nostro. In cu-

jus, etc. Datum apud Westmonasterium , .xxij. die

Aprilis. Per peticionem de consilio. Per manus

P. Aymerici.

4708. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quod, si vobis constiterit dominos

quondam Rrageriaci de senescallia Vasconie anti-

quitus extitisse et senescallis Vasconie racione castri

et castellanie Rrageriaci subditos immédiate fuisse,

dilectum consanguineum et fidelem nostrum Regi-

naldum de Poule, dominum Rrageriaci, et castrum

et castellaniam Rrageriaci predicta cum omnibus

pertinenciis suis sub senescallia Vasconie sine me-

dio tenere, et consuetudinibus ac liberlatibus dicte

senescallie uti et gaudere Ubere faciatis. lu cujus , etc.

Datum ut supra. Per peticionem de consilio. Per

manus P. Aymerici.

4709. Rex senescallo Vasconie, salutem. Vobis

mandamus quatinus ddectum et fidelem Dostrum

consanguineum Reginaldum de Ponte, dominum

Rrageriaci, Geuciaci, Castri Mauronis, in suis

justis possessionibus manuteneatis et deiendalis,

manuteneri et defendi faciatis, non permittentes

eidem vel rébus ad ipsum spectantibus violencias

inferri seu injurias vel indebitas novitates. In cujus,

etc. Datum ut supra. Per ipsum regem, nunciante

thesaurario. Per P. Aymerici.

4710. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis et comittimus quatinus tam su-

per possessoiio quam petitorio, et omnibus et

singulis que dilectus consanguineus et fidelis nos-

[A. R.xxxnr'-iSoS]

ter Reginaldus, dominus Pontis et Rrageriaci,

contra nos seu procuratorem nostixim, bajulos

et consules Relli Montis
1
et Rupis Pyne 2

, et contra

quascumque personas nobis subditas requirere

conjunclim vel divisim seu proponere voluerit,

racione terre ac territorii de Rayanes
3
seu alias

quoquo modo, inspectis litteris nostris quas du-

dum dédisse ac concessisse dicimur Margarete,

quondam domine Rrageriaci, et processibus, ins-

tructionibus
,
probacionibus ac documentis de quibus

idem dominus Rrageriaci docere voluerit coram

vobis, vocatis defensore nostro et aliis evocandis, et

auditis racionibus eorumdem super premissis et pre-

missa tangentibus, sublatis indebitis dilacionibus,

faciatis eidem domino Rrageriaci debitum et festi-

num justicie complemenlum; tabler vos habentes

quod idem dominus Rrageriaci ad nos racione pre-

missorum de vestri negligencia vel contemptu non

babeat justam materiam conquerendi. Datum ut

supra. Per peticionem de consilio. Per manus P. Ay-

merici.

4711. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario Rurdegale qui nunc sunt et illis qui pro tem-

porefuerint, salutem. Supplicavit nobis Ffergandus

de Estissaco
4 quod , cum dudum sibi concesserimus

triginta libras de caméra nostra Rurdegale in festo

Pasche annis singulis peixipiendas , proul in litteris

nostris asserit plenius contineri, arreragia eidem

Ffergando inde a rétro existencia sibi solvi facere

curaremus. Voleutes autem eidem Ffergando quod

racionis fuerit fieri in bac parte , vobis mandamus

quatinus, visis litteris nostris predictis et exami-

nais, si vobis constiterit ipsum Ffergandum in

possessione percipiendi dictas triginta libras an-

imas extitisse, tune vos, constabularie predicte,

arreragia eidem Ffergando inde débita et imposte-

niin diclas triginta libras annuas juxta formam dic-

tarum nostrarum litterarum persolvatis, nisi sit

aliud racionabile quod obsistat. Et nos quod sibi

,

1 Beauinont-du-Périgord (Dordogne, arr. Bergerac).

2 Roquépine, commune de Sainte-Radegonde (Dordogne,

arr. Bergerac, c. Issigeac).

3 Bajanès, territoire aux environs d'Issigeac

4 Voir plus haut, n" i64i.
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ut dictum est, solveritis, faciemus in vestro com-

poto allocari. In cujus rei testimonium , etc. Datum

apud Westmonasterium, .xxiiij. die Aprilis, anno

ut supra. Per peticionem de consiiio. Per manus

P. Aymerici.

4712. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, et aiiis qui pro

tempore fuerint, salutem. Volentes liberos Poncii

de Varesio
1

et Thalesiam, que fuit uxor ejusdem

Poncii, racione bonietlaudabilis servicii quod idem

Poncius nobis impendit, favore prosequi speciali,

vobis maudamus quod dictos liberos et Thalesiam

in possessione castri Montis Fferandi
1
et aiiis justis

possessionibus suis secundum foros et consuetudines

patrie manuteneatis
,
protegatis et , utjustum fuerit

,

défendait , non inferentes , etc. ; et , si quid , etc.

,

id eis mediante justicia , et secundum foros et con-

suetudines parcium illarum faciatis celeriter emen-

dari. In cnjus, etc. Datum apud Westmonasterium,

.xij. die Aprilis. Per ipsum regem, mmciante R. de

Cotingham 3
.

4713. Rex omnibus senescallis, prepositis, bal-

livis et aliis ministris suis in ducatu predicto vel

eorum loca tenentibus, salutem. Sciatis quod con-

1 «Le territoire appelé Barès était situé entre ia Garonne

et la Dordogne. Saint-Louis deMontferrand, La Grave d'Am-

barès, Sainte-Eulalie d'Ambarès, Ambarès et peut-être Bas-

sins en faisaient partie. C'est, croyons-nous, ce que l'on a

appelé plus tard la seigneurie de Montferrandn (L. Drouyn
,

Comptes de l'archevêché de Bordeaux dans les Archives histor.

de la Gironde, t. XXII, table). Il y a au P. Record Office,

dans le fonds appelé aujourd'hui Ancient Correspondence

,

t. XIX, n° 121 (autrefois Royal letters, n" 1529), une lettre

au roi Edouard I", du i5 mai 1285, où Gaillarde, veuve

d'Amauvin d'Ambarès (relicta quondam domini Amalvini de

Waresio, domini Montisferrandi), lui recommande «Ponce-

tum, filium nostrum et filium predicti viri nostri, vestri

quondam fidelissimi servitoris, et vestrum armigerum et

alumpnum». Cette lettre est datée «apud Jardinum in Wa-

resio, idibus Maii, anno Domini .m". cc°. lxxx° quinton. Le

«Poncettusn de la lettre de 1286 doit être le Pons de notre

n° 4712.
3 Saint-Louis-de-Montferrand (Gironde, arr. Bordeaux,

c. Carbon-Blanc).

3 Robert de Cotingham est souvent mentionné dans le

Calend. pat. rolls.
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cessimus dilectis nobis Gaufrido de Mauretania ' et

Alianore, uxori ejus, et Poncio de Mauretania , fdio

dicti Gaufridi, et Isabelle, uxori ejus, quod ipsi in

omnibus placitis et causis nos et non alium tan-

gentibus, motis vel movendis pro ipsis Gaufrido,

Alianora, Poncio et Isabella et cpiolibet ipsorum,

conjunctim vel divisim , vel contra ipsos in quibus-

cumque curiis nostris ducatus predicti, per procu-

ratorem idoneum per biennium admiltantur. Quare

vobis et vestrum cuilibet mandamus quod procu-

ratores quos iidem Gaufridus, Alianora, Poncius

et Isabella, vel eorum aliqui loco suo constituere

voluerint ad causas et placita sua predicta in curiis

nosti'is predictis agenda et defendenda per bien-

nium, loco ipsorum Gauffridi, Alianore, Poncii et

Isabelle et eorum cujuslibet, ad hoc recipiatis. In

cujus, etc., per biennium duraturas. Datum apud

Westmonasterium , .xxiiij. die Aprilis. Per peticionem

de consiiio.

4714. RexRernardo deLagorssa, salutem 2.Pro

illorum Hbencius zalamus honore a quibus nos

majora cognoscimus servicia récépissé. Cum itaque

dilectus noster clericus Rernardus Peleti, prior et

dominus Mansi 3

,
juris utriusque professor, nobis

duxerit humiliter supplicandum ut te, scutiferum

suum et consanguineum , de subdiacouo et libéra

procreatum, legitimare in temporalibus , sui con-

templacione et gracia, dignaremur, nos, ipsius

precibus inclinati, ipsum benivolo prosequentes

affectu, in personamque tuam eundem honorare

volentes, te, quantum ad nos pertinet,in tempora-

libus legitimamus et ab bac hora in antea quoarl

temporalia legitimum declaramus, dantes tibi auc-

toritate presencium plenam, generalem et liberam

polestatem, predicto in aliquo non obstante de-

fectu, ad miliciam aspirandi, tutelas gerendi, judi-

caturas et quecumque alia publica officia ad que

1 Mortagne-sur-Gironde ( Charente-Inférieure, arr. Saintes,

c. Cozes).

2 Publié dans les Lettres de rois et reines, t. II, p. 10, et

dans les Records of the Parliament . . . i3o5 , p. 334. Ce Ber-

nard doit sans doute son nom à Lagorce (Gironde, arr. Li-

bourne, c. Guitres).

3 Le Mas-d'Agenais.
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assumptus fueris administrandi active et passive,

testamenli factionem habendi, et omnes alios actus

cum integritate juris et status legitimos excercendi

quoscumque posset quivis nobilis iegitimus excer-

cere; salvo in omnibus jure nostro et jure quolibet

aiieno quodquisin presenciarum uoscitur optinere.

In quorum testimonium et munimen sigillum nos-

trum presenlibus duximus apponendum. Datum

apud Westmonasterium, .xiij. die Aprilis. Per ipsum

regem, nunciante Reymundo de Ffungavan 1

.

4715. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Alandamus vobis quod domus, terras, vineas et

alia bona immobilia que per informacionempervos

vel alium ad hoc per vos deputalum, vocatis evo-

candis, summarie et de piano faciendam, vobis

constiterit Galfridum Seguyn de Burdegala, mer-

catorem, in inicio guerre inter nos et regem Ffran-

corum ultimo preterite, habuisse et occasione ejus-

den guerre amisisse, eidem Galfrido,juxtaformam

pacis inter nos et dictum regem Ffrancorum ultimo

inite, restitui faciatis. Datum apud Wesmonaste-

rium, .xxiiij. die Aprilis.

4716. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario Burdegale, salutem. Mandamus vobis et com-

mittimus quatinus, vocalis aliquibus de consilio

nostro quos videritis evocandos, super assignanda

vel augmentanda pensione annua et solvenda di-

lecto clerico nostro , magistro Reymundo Gaufridi

,

et super expensis sibi assignandis et ministrandis

,

quociens ipsum extra Burdegalam pro negociis

nostris proficisci contigerit, ordinetis, sicut vobis

videbitur ordinandum. Et nos ratum habebimus et

acceptum quod per vos in hac parte fuerit ordina-

tum. In cujus, etc. Datum apud Westmonasterium,

.xxviij. die Aprilis. Per pelicionem de consilio.

4717. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, et illis qui pro

tempore fuerint, salutem. Quia dilectus noster Otho

1 Ce nom a été imprimé plus haut, à tort, «Fontfjanonjj

(iog5)et «Fontganan» (n3g); il faut lire «Fontgavan», car

il se trouve sous la forme «Fontgabami dans les Arch.histor.

île la Gironde, t. V,p. 5g. Il n'a pas été identifié.

de Monte Guiscardi' nobis supplicavitul de septin-

gentis libris chipotensium in quibus sibi pro expen-

sis ad custodiam, fortificacionem et municionem

castri Summi Podii de mandato vestro, prefate Jo-

hannes , et consilii nostri parcium illarum ordina-

cione, per ipsum Othonem factis, asseritnos teneri

et premissa inlitteris sigillis curie Vasconie et vestro

proprio consignatis plenius contineri , sibi satisfac-

cionem in Vasconia fieri faceremus, nos, volentes

super luis eidem Othoni fieri quod fuerit racionis,

vobis mandamus quatinus , visis et examinatis lit—

teris predictis, de eo quod predicto Olhoni indera-

cionabiliter deberi constiterit, sibi, juxta formam

per quam de debitis in quibus nobilibus et aliis

hominibus nostris de Vasconia tenemur, eisdemsa-

tisfieri mandavimus , satisfaclionem fieri faciatis. Et

quod bac de causa sic solvi feceritis faciemus in

solventis compoto allocari. In cujus, etc. Datum

apud Westmonasterium, .xxiiij. die Aprilis. Perpe-

ticionem de consilio.

MEMBR. ik.

4718. Rex Johanni Guilardi. contrarotulatori

castri nostri Rurdegale, salutem. Precipimus tibi

firmiter injungentes quod, die Mercurii in crastino

sancli Andrée apostoli proximo futuro
2

, ad audien-

dum et testificandum reddieionem compotorum

magistri Pétri Aymerici, de tempore quo consta-

bularius noster Burdegale, et Johannis Vaune et

sociorum ejus, de tempore quo receptores custume

noslre Burdegale extilerunt, cum rolulis et aliis

munimentis compotum illum tangentibus apud

Westmonasterium coram thesaurario et baronibus

de scaccario interesse personaliter non omittas. T. R.

apud Westmonasterium, .xxviij. die Marcii.

471 9. Rex dilecto et fideli suo Almarico de Sancto

Amando 3
, salutem. Mandamus vobis firmiter in-

jungentes quod, die Mercurii in crastino sancti An-

drée apostoli proximo futuro , sitis apud Westmo-

nasterium coram thesaurario et baronibus nostris

1 Voir plus haut, n° g8g.
2 Le mercredi 1" décembre.

3 Voir plus haut, n° a33i.
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de scaccario , cuni rotulis et aliis nuinimentis vestris

,

de omnibus exilions el proveutibus majorie Bur-

degale, de tempore cpio ipsam majoriam nostro

nomine teuuistis , compotum reddiluri ; et hoc nul-

latenus omiltatis. T. R. apud Westmonasterhun

,

.xxviij. die Mardi.

hk:

4720. Rex Johanni Vaune et sociis suis, recep-

toribus cuslume sue Burdegale, salutem. Precipi-

inus vobis firmiter iujungentes quod, die Mercurii

in crastiuo saacti Andrée apostoli proximo futuro,

sitis, vos vel aliquis vestrum, personaliter apud

Westmonasterium coram thesaurario et baronibus

nostris de scaccario cum rotulis et aliis munimentis

vestris, de omnibus exilibus et proveutibus custume

predicte et aliis exitibus et reddilibus dicli ducatus

per vos perceptis, de tempore quo receptores ejus-

dem custume ex titistis, compotum reddituri; et hoc

nullateuus omittalis. T. R. ut supra.

4721. Rex constabulario suo Burdegale qui

mine est vel pro tempore fuerit , salutem. Cum te-

neamur Arnaldo de La Comere in quingentis quin-

quaginta et tribus libris et novem solidis sterlin-

gorum ab ipso Arnaldo per Johannem de Sandale

,

clericum nostrum , mutuo receptis ad expensas exer-

citus nostri in guerra nostra Vasconie temporibus

relroactis, prout in litteris dilecti et fîdelis nostri

Henrici de Lacy, comitisLincolnie, locum nostrum

in eisdem partibustunc tenentis, quas litteras idem

Arualdus per manus dicti Johaunis de Sandale in

tbesaurariam nostram libéravit,plenius continetur,

vobis mandamus firmiter injungentes quatinus

dictas quingentas quinquaginta et. très libras et

novem solidos sterlingorum vel valorem iu alia

moneta eidem Arnaldo vel suo certo attornato lias

litteras deferenti, visis presentibus, excusacione

quacumque omissa, de predicli ducatus exitibus

solvatis. Et nos dictam summam vobis in vestro

compoto faciemus allocari. In cujus, etc. T. ut

supra.

4722. Rex Johanni de Havering. . senescallo

suo Vasconie, vel ejus locum lenenti, salutem.

Mandamus vobis quod Johannem de Luda, cleri-

cum, quem nuper per litteras nostras patentes po-

suimus et constituimus pro nobis clericum comniu-

nitatis Burdegale 1

, ad conservandum et scribendum

in curia majoris et juratorum ejusdem omnia jura

nostra et ad nos speclancia quoquo modo in curia

et villa predictis, et ad alia faciendum que oflicio

illi incumbunt, prout in litteris nostris predictis

plenius continetur, ad officium illud admittatis et

eodem, quoad vixerit, uti permittatis, juxta teno-

rem litterarum nostrarum predictarum , nisi exces-

sumaliquem contra nos fecerit, obqueni ad officium

illud per vos debeat non admitti. Datum apud

Westmonasterium, .xxx. die Mardi. Per peticionem

de consilio.

4723. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni

de Havering. , senescallo suo in ducatu predicto

,

el magistro Ricardo de Havering. , constabulario

castri sui Burdegale, vel eorum loca tenentibus et

eorum cuilibet, salutem. Supplicavit nobis Arnal-

dus Guillelmi de Marsano 3
quod, pro debitis in

quibus pro Arnaldo de Gabastona, milite, quon-

dam pâtre suo, lenebamur, eidem sibi gagieriam

quam babemus in castro et castellauia de Gavaretto
3

cum pertinenciis suis in partem solucionis dicti de-

biti assignare vellemus. Nos, supplicacioni ejus an-

nuentes, vobis mandamus quod dictum castrum et

castellaniam sub modis et condicioiiibus quibus

premissa lenemus, receptis presentibus, deliberetis

eidem usque ad summam in qua pro diclo debito

tenemur ei; et, si ipsa gagieria non sufiieiat ad so-

lucionem dicti debili , vos , constabularius , residuum

sibi solvatis in lerminis quibus soluciones aliis de

Vasconia facielis. Et hoc quod sibi solveritis occa-

sione predicta faciemus in vestro compoto allocari.

In cujus, etc. Datum apud Westmonasterium,

.xxviij. die Mardi.

4724. Bex constabulario suo castri Burdegale,

salutem. Mandamus vobis quatinus pecuniam in

qua Willelmus de Pynibus'1

pro firma ballive de

' Voir plus haut, n" 192G.

Voir plus haut, n" 4-248.

3 Gaharrel (Landes, arr. .Mont-de-Marsan).

' Voir plus haut, n" 338a (n3).
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Gavaret
1

et de Gavardang nobis tenetur, eidem

Guillelmo , in recompensacione debiti in quo tene-

mur eidem, allocari faciatis. Et vobis in compoto

vestro allocacionem debitam fieri faciemus. Datum

apud Westmonasterium , .xxx. die Marcii.

4725. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Havering. , senescallo suo Vasconie, etconstabulario

suo castri Burdegale, salutem. Mandamus vobis

quod omnes illos denarios quos Boydinus, dominus

d'Aurous
2

, nobis débet de tempore quo habuit

custodiam castri nostri Sancti Makayrii
3

, tam de

avenis noslris venditis quam aliunde, quatenus

vobis inde constiterit, super vadia sua que sibi

debemus racionabiliter allocelis. Et nos inde vobis

debilam allocacionem, etc. T. ut s*.

4726. Rex dilecto, etc. Johanni de Havering.,

senescallo suo Vasconie, vel ejus locum tenenti,

salutem. Cum nuper, tempore guerre inter nos et

regem Ffrancorum in predicto ducatu habite,

exitus castrorum, civitatum, villarum ac terrarum

et tenementorum que tune in eodem ducatu tenui-

mus in manu nostra, illis qui nobis
4 adheseruntet

per regem Ffrancie exberedati fuerunt fecerimus as-

signari, percipiendos quousque terre et tenementa

sua de quibus sic exberedati fuerunt ipsis fueri[n]t

restituta, et jam performam pacis inter nos et dic-

tum regem inite predicti exberedati restitucionem

habeant de terris et tenementis suis predictis , vobis

mandamus quod exitus predictos exheredatis pre-

dictis, ut premitlitur, assignatos sine dilacione ca-

piatis in manum nostram. Gumque bone memorio

Edmundus, quondam frater noster, et eciam dilec-

tus et fidelis noster Henricus de Lacy, cornes Lin-

colnie, dum locum nostrum in ducatu predicto te-

nuerunt, quibusdam de partibus illis quasdam

terras ad nos pertinentes per carlam suam dederint

et ipsos inde feoffaverint, quamvis ad hoc facien-

dumanobis non habuerint potestalem, vobis man-

damus quod omnes terras per prediclos locum

1 Gabarret, comme ci-dessus, capitale du Gabardan.
2 Auros (Gironde, air. Bazas).
3 Saint-Macaire (Gironde, arr. La Réole).
4 M s. vobis.

[A. R. xxxiii - i3o5]

nostrum tenentes , ut premittitur, alienalas reseisiri

faciatis in manum nostram, et inde ordinetis prout

pro nobis utilius videritis faciendum. In cujus, etc.

T. ut s'.

4727. Rex dilecto clerico suo, magistro Petro

Arnaldi de Vico , salutem '. Considérantes laudabilia

servicia per vos nobis impensa et alia eciam que

potestis nobis impendere in futurum, vobis damus

et concedimus de nostra gracia speciali preposituram

nostram Baione cum juribus et pertinenciis suis

,

per triennium continuum a die qua possessionem

ipsius prepositure receperitis computandum: ita

quod in ipso toto triennio per vos vel per alium

idoneum dictam preposituram , redditus
,
provenlus

et exitus ad ipsam preposituram pertinentes tenealis

cum juribus et pertinenciis suis, et quicquid juris

inde habemus vel habere debemus recipientes, et

fructus prepositure predicte vestros omnimode fa-

cientes , donec triennium integraliter sit completum

,

absque contradictione quacumque. In cujus, etc.

T. ut s".

Et mandatum est majori et juratis Baione et aliis

in prepositura Raione conslitutis quod dicto ma-

gistro Petro Arnaldi seu deputato ab eodem in toto

dicto triennio tanquam preposito suo obediant et

in omnibus pareant. In cujus, etc. T. ut supra.

Item mandatum est Johanni de Havering., se-

nescallo régis in ducatu predicto vel ejus iocum

tenenti , seu alii qui pro tempore fueril
,
quod dictam

preposituram cum suis pertinenciis, libris singulis

et aliis munimentis ad dictam preposituram perli-

nentibus, eidem magistro Petro vel attornato suo,

visis presentibus,tradi etdeliberari faciatis, absque

contradictione quacumque. Datum ut s\

4728. Rex senescallo Ageneusi, salutem. Man-

damusvobisqualinusAlmustandum de Ballyngges\

domicellum, defendatis ab iujuriis, violenciis et

oppressionibus et iudebitis novitatibus quibuscum-

que; si quas vero suslinuerit in corpore vel in rébus,

1 Publié par Maitland , Records ofthe Parliament... i3o5,

p. 335.
2 Voir plus baut, n° 3382(70).
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ei faciatis mediante justicia emendari. In cujus , etc.

Datum ut supra.

4729. Rex dilecto sibi Johanni Gytardi, contra-

rotulatori Burdegale, salutem. De tue fidelitatis in-

dustria et circumspectione provida confidentes, le

ad prefatum contrarotulorie officium cum stipen-

diis consuetis, quamdiu nostre voluntati placue-

rit, duximus preficiendum. In cujus,etc. Datum ut

supra.

4730. Rex senescallo Burdegale qui nunc est et

qui pro tempore fueiït, salutem. Sciatis quod con-

stituimus dileclum nobis Jobannem Gytardi con-

trarotulatorem Burdegale. Quare vobis mandamus

quatinus ipsum Johannem ad predictum contrarotu-

latorie officium admittatiset eidem vadia consuela,

quamdiu ipsum in eodem officio sustinuerimus,

persolvatis. Quod enim sibi solveritis vobis in com-

potis vestris volumus ailocari. In cnjus, etc. Datum

ut s'.

4731. Rex dilecto sibi Jobanni de Menverton,

servienti suo , salutem. Cum Johannes Gytardi, con-

trarotulator noster Burdegale , tenens sigillum nos-

trum ad scaccarium execucionis Burdegale, de

mandato dilecti et fidelis nostri Henrici de Lacy,

comitis Lincolnie, te in servientem execucionis si-

gilli nostri Burdegale ad contractus te duxerit pre-

ficiendum, nos, factum ejus ratum habentes, man-

damus subditis nostris ut tibi , quantum ad serjantie

spectat officium, pareantel intendant. In cujus, etc.

Datum ut supra.

4732. Rex constabulario Burdegale qui nunc

est et qui pro tempore fuerit, salutem '.Cum dilecti

et fidèles nostri Henricus de Lacy, cornes Lincolnie,

et Otto de Grandisono, miles, ad partes dicti du-

catusAquitannie per nos destinali, dileclum nobis

Bernardum Pelleti, priorem et dominum Mansi,

juris utriusque doctorem, in clericum noslrum

duxerint retinendum, ab ipso juramento fidelitatis

1 Publié par Maitiand, Records of the Parliument. .. i3o5,

p. 33C. Voir plus haut, ii° lf]ik.
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capto, ducentas et quinquaginla libras bonorum

turonensium parvorum, quorum quatuor valeant

unum sterlingum , in feodum assignantes eidem,

necnon triginta solidos bonorum turonensium par-

vorum pro expensis suis, singulis diebus quibus

exlra domicilium suum negociis nostris ipsum va-

care contigerit, nosque per nostras patentes litteras

factum prediclonun Henrici et Otlonis ratum ha-

buerimus et acceptum, prout in nostris litteris

plenins conlinetur, vobis mandamus quatinus de

medietate dicti feodi singulis annis in festo Fasche

et de alia medietate in festo Omnium Sanctorum

satisfaciatis eidem , necnon de expensis cum litteris

suis in virtute juramenti per ipsum prestili nu-

merum dierum quibus nostris vacaverit negociis

testificantibus, quociens fuerit opportunum, sibi

nicbilominus de arreragiis respondentes. Quod

enim sibi solveritis de predictis, volumus et preci-

pimus in vestris compotis ailocari. In cujus, etc.

Datum ut supra.

4733. Rex universis et singulis prelatis, baro-

nibus, mililibus et libère tenenlibus, majoribus,

juratis, consulibus et communitatibus, castellanis,

prepositis et ballivis et fidelibus suis in Agenensi ac

aliis ad quos présentes littere pervenerint , salutem '